
 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА ПЕНЗЫ 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Кадетская школа по делам гражданской обороны, чрезвычайным 

ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий №70»  

г. Пензы 

(МБОУ «Кадетская школа по делам ГОЧС №70» г. Пензы) 

ПРИКАЗ 

          №    

«Об утверждении образовательных программ 

на 2016-2017 учебный год» 

 В соответствии с компетенцией образовательных учреждений по закону «Об 

образовании в РФ» (ст. 12, п. 1), на основании Положения о рабочей программе учителя, 

Федерального перечня учебников, рекомендованного Министерством образования и 

науки РФ к использованию в образовательном процессе в общеобразовательных 

учреждениях на 2016 – 2017 учебный год, утвержденного приказом Министерством 

образования и науки РФ, в соответствии с требованием федерального государственного 

образовательного стандарта, государственного образовательного стандарта на основе 

примерных рабочих программ учебных предметов и на основании решения 

педагогического совета от 30.08.2016 г. (протокол №1) 

Приказываю: 

1. Утвердить в 2016-2017 учебном году учебные образовательные программы МБОУ 

«Кадетская школа по делам ГОЧС №70» г. Пензы,  на основании которых 

утвердить рабочие программы учителей. 

2. Допустить к использованию следующие образовательные программы: 

Начальная школа 

1.  Программа курса  «Русский язык». Р.Н. Бунеев, Е.В. Бунеева и др. - М. 

Баласс,2010 г. 

2.  Программа курса  «Литературное чтение». Р.Н. Бунеев, Е.В. Бунеева и др. - М. 

Баласс,2010 г. 



3.  Программа «Литературное чтение» О. В.Кубасова, ОС «Гармония»  - Смоленск. 

«Ассоциация XXI века, 2010 г.» 

4.  Программа по математике. Т.Е. Демидова, С.А. Козлова, А.П. Тонких и др. - М. 

Баласс,2010 г. 

5.  Программа по окружающему миру. О.Т. Поглазовой. - Смоленск. Ассоциация 

XXI век, 2010 г. ОС «Гармония». 

6.  Программа «Окружающий мир» А.А. Вахрушева, Д.Д. Данилова и др. – М., 2010. 

7.  Программа «Изобразительное искусство». О.А. Куревиной, Е.Д. Ковалевской  – 

М., 2011.  

8.  Программа «Технология». О.А. Куревиной, Е.А. Лутцевой  – М., 2011. 

9.  Программа «Физическая культура» Б.Б. Егорова, Ю.Е. Пересадиной. – М., 2010. 

10.  Программа по информатике и ИКТ. А.В. Горячев. - М. Баласс,2010.  

11.  Программа курса «Основы религиозных культур и светской этики» 4 кл. 

Данилюк. – Москва, Просвещение, 2010 . 

12.  Музыка Е.Д. Критская, Г.П. Сергеева, Т.С. Шмагина. - М., Просвещение, 2008. 

13.  Программа по английскому языку под ред. М.В. Вербицкой. М., 2014. 

14.  Русский язык. Рабочие программы. Предметная линия учебников системы 

«Школа России». 1 – 4 классы. В.П. Канакина, В.Г. Городецкий, М.В. Бойкина и 

др. – М.: Просвещение, 2014. 

15.  Математика. Рабочие программы. Предметная линия учебников системы «Школа 

России». 1 – 4 классы. М.И. Моро, С.И. Волкова, С.В. Степанова и др. – М.: 

Просвещение, 2014. 

16.  Окружающий мир. Рабочие программы. Предметная линия учебников системы 

«Школа России». 1 – 4 классы. А.А. Плешаков. – М.: Просвещение, 2014. 

17.  Литературное чтение. Рабочие программы. Предметная линия учебников 

системы «Школа России». 1 – 4 классы. Л.Ф. Климанова. – М.: Просвещение, 

2014. 

18.  Изобразительное искусство. Рабочие программы. Предметная линия учебников 

системы «Школа России». 1 – 4 классы. Б.М, Неменский, Л.А. Неменская, Н.А. 

Горяева и др. – М.: Просвещение, 2014. 

19.  Технология. Рабочие программы. Предметная линия учебников системы «Школа 

России». 1 – 4 классы. Е.А. Лутцева, Т.П. Зуева. – М.: Просвещение, 2014. 

20.  Физическая культура. Рабочие программы. Предметная линия учебников 

системы «Школа России». 1 – 4 классы. В.И. Лях. – М.: Просвещение, 2014. 



21.  Изобразительное искусство и художественный труд. Под руководством Б.М. 

Неменского 1 – 9 кл. М.: Просвещение 2006 г. 

22.  Комплексная программа физического воспитания В.И. Лях. - М., Просвещение, 

2008. 

23.  А.С. Кулигина. Французский язык. Рабочие программы. Линия УМК «Твой друг 

французский» 2 – 4 кл. – М., 2011.  

24.  Основы безопасности жизнедеятельности. Л. П. Анастасов, П. В. Ижевский и др. 

– М., Просвещение, 2008 г. 

Основное общее и среднее (полное) общее образование 

25.  Русский язык 

Программы общеобразовательных учреждений.  

Русский язык 5-9 классы 

М.Т. Баранов, Т.А. Ладыженская, М.Н. Шанский – М., 2012. 

26.  Примерные программы среднего (полного) общего образования по русскому 

языку. Базовый уровень. – М., 2012. 

27.  Литература 

Программа общеобразовательных учреждений 

Литература. 5-11 классы (базовый уровень) под ред. В.Я. Коровиной. – М., 

2014.  

28.  Литературное краеведение 

Авторская программа Л.М. Пальман. – Пенза, 1995. 

 

29.  Математика 

Примерная основная образовательная программа образовательного 

учреждения. Основная школа. Серия: Стандарты второго поколения М,  2011. 

30.  Программы общеобразовательных учреждений. Геометрия. 7-9 класс. Сост.: 

Бурмистрова Т.А.; - М., Просвещение, 2009 г. 

31.  Программы общеобразовательных учреждений. Алгебра. 7-9 классы. Сост.: 

Бурмистрова Т.А.; - М., Просвещение, 2008 г. 

32.  Программы общеобразовательных учреждений. Геометрия. 10-11 классы. 

Сост.: Бурмистрова Т.А.; - М., Просвещение, 2009 г. 

33.  Программы общеобразовательных учреждений.  

Алгебра и начало анализа. 10-11 класс. Сост.: Зубарева И.И., Мордкович А.Г. 

– М., 2008. 

http://www.ozon.ru/context/detail/id/4660141/


34.  Программы общеобразовательных учреждений.  

Алгебра и начало анализа. 7-9 класс. Сост.: Зубарева И.И., Мордкович А.Г. – 

М., 2009. 

35.  Программы. Геометрия 7-9 кл. Авт.-сост. Смирнова И.М. – М., 2011. 

36.  История и обществознание  

Данилов А.А. Рабочая программа и тематическое планирование курса 

«История России». 6 – 9 кл. (основная школа)/ А.А. Данилов, О.Н. 

Журавлева, И.Е. Барыкина. – М., 2016.  

37.  История древнего мира. Авторский коллектив: А.А. Вигасин, Г.И. Годер, И.С. 

Свенцицкая. – М., 2009. 

38.  Примерные программы основного общего образования по истории.   

Сост.: Днепров Э.Д. и Аркадьев Е.Г. – М., Дрофа, 2007 г. 

39.  Программы общеобразовательных учреждений. Обществознание. 6-9 класс. 

Сост.: Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И. и др., М., 2010. 

40.  Примерная программа среднего (полного) образования по обществознанию. 

Электронный вариант ИПКиПРО, 2006 г. 

41.  Программы общеобразовательных учреждений. История России с 

древнейших времен до конца 19 в. Базовый уровень. Сост.: Борисов Н.С., 

Левандовский А.А. – М., Просвещение, 2007 г. 

42.  Программы общеобразовательных учреждений. Всеобщая история. Базовый 

уровень. Сост.: Уколова В.И., Ревякин А.В., Несмелова М.Л. и др. – М., 

Просвещение, 2007 г. 

43.  Программа учебного курса для основной школы по Истории Пензенского 

края с древнейших времен до середины 19 в. Автор: Пирсанова Е.М. – Пенза, 

1997, Журнал Просвещение, №1. 

44.  Программа учебного курса для основной школы по Истории Пензенского 

края. История Пензенского края второй половины 19-20 веков. 

Автор: Пирсанова Е.М. – Пенза, 1997, Журнал «Просвещение», №1. 

45.  Программа учебного курса «Пензенский край в культуре России» (9- начало 

21 веков). Сост.: Фирсова Е.Б. – Пенза, 2005. 

46.  Физика 

Программа по физике для 7-9 кл. Гутник Е.М., Перышкин А.В. – М., 2013. 

47.  Химия 

Программа курса химии для 8 – 11 классов общеобразовательных 

учреждений. Габриелян О. С.. – М., 2008. 



48.  Программа курса химии для 10 – 11 классов общеобразовательных 

учреждений (базовый уровень). Габриелян О. С.. – М., 2010. 

49.  Биология 

Программа среднего (полного) общего образования по биологии. В.И. 

Сивоглазов, И.Б. Агафонова, Е.Т. Захарова – М.,2012.  

50.  Программа основного общего образования по биологии. 5-9 кл. Сост.: 

Пасечник Н.И. – М., 2009. 

51.  География 

Программа ООО по географии 5 – 9 кл. Авторы: Н.Н. Баринова, В.П. Дронов, 

И.В. Душина, Л.Е. Савельева. 

52.  География. Программа для общеобразовательных учреждений (базовый 

уровень)10 -11 кл. – Максовский В.П. – М., 2014.  

53.  Английский язык 

Программа курса английского языка «Английский с удовольствием» для 5-11 

классов общеобразовательных учреждений, авторов М.З. Биболетовой, Е.Е. 

Бабушис, Н.Д. Снежко. –  Обнинск, 2012. 

54.  Программы  УМК «Forward» под редакцией профессора М.В.  Вербицкой. – 

М., 2015. 

55.  Немецкий язык 

Рабочие программы. Предметная линия учебников «Горизонты». 5 – 9 кл. 

М.М. Аверин, Е.Ю. Гуцалюк, Е.Р. Харченко. – М., 2012.  

56.  Программа общеобразовательных учреждений по немецкому языку. Базовый 

уровень.  10-11 кл. Сост.: Бим И.Л. – М., Просвещение, 2007г. 

57.  Информатика 

Программа базового курса информатики / Семакин И.Г., Шеина Т.Ю. 

Преподавание базового курса информатики в средней школе: методическое 

пособие. М.: БИНОМ. Лаборатория знаний, 2007. 

58.  Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика. Программа для основной школы: 5 –

6 классы. – М.: БИНОМ. Лаборатория знаний, 2013. 

59.  Искусство 

Программы общеобразовательных учреждений. Музыка. Д. Кабалевский  

Программы общеобразовательных учреждений.  Изобразительное искусство 

и художественный труд. Под руководством Б.М. Неменского 1-9 кл. М., 2006. 

Программа Г.П. Сергеевой, И.Э. Кашековой, Е.Д. Критской «Искусство. 8 – 9 



кл.» – М., 2011.  

60.  ОБЖ 

Примерные программы начального, основного общего образования и 

среднего (полного) общего образования. ОБЖ. Профильный уровень.- М., 

Дрофа, 2007 г. 

61.  Физическая культура 

Программы общеобразовательных учреждений.  

Физическая культура. Основная школа (5-9 классы). 

Средняя (полная) школа (10-11 классы). Профильный уровень. А.П.Матвеев 

М., Дрофа, 2007 г. 

62.  География Пензенской области.  

Программа курса. Л.М. Грачёва, В.И. Аношина, В.В. Пименова. Журнал 

«Просвещение: проблемы  и перспективы», 1997 г., №2. 

63.  Основы предпринимательства. Программа курса. Интегрированный курс в 

учеб. предмет «Обществознание». Методические рекомендации для учителя. 

64.  Технология и региональный рынок труда. Программа курса. 

Интегрированный курс в учеб. предмет «Обществознание». Методические 

рекомендации для учителя. 

65.  Спецкурс по подготовке спасателя. Авторская программа для 10 – 11 классов 

Выборнова Е.В. – Пенза, 1999 г. 

66.  Выбор профиля обучения. Методика «Проба выбора профиля образования». 

Авт. Лернер П.С.  – Пенза, 2004 г. 

Курсы по выбору  

67.  Авторская программа «Медицинская подготовка с основами ухода за 

больными» 10-11 классы. Марков В.Ю. Пенза, 1999 г. 

68.  Учись писать грамотно: трудные случаи правописания. Программа 

элективного курса для 9 кл. Авт. Т.В. Потёмкин. – Пенза, 2004 г. 

69.  Практикум по русскому языку. Стилистика и культура речи. 10 – 11 кл. 

Варапетова С. С. Программно – методические материалы. Русский язык. – М., 

Дрофа, 2002 г. 

70.  Математический практикум. Как подготовиться к ЕГЭ по математике? (для 

учащихся 10 – 11 кл.). Обидина Т. М., Чупрунова Е. А. – Пенза, 2010 г. 

 

Директор школы     Е.В. Выборнов 


